15. ZC, 11b.

16. Gal. 3:6-9

This passage, which comes at the exact middle of Galatians, seems to be a kind of synthesis or summary, encapsulating the essential meaning of the epistle as a whole. The passage might actually have been a baptismal hymn going back to even before Paul, which he used in his letter.<sup>17</sup> Its use in the *Zelus Christi* is especially significant precisely because this emphasis on unity was hailed in pro-convert circles.<sup>18</sup>

### 3.3. *Galatians 2:21; Hebrews 7:19 and 8:6*

Hoc tibi dico, iudaeae, ut cognoscas quod ista grandis dubitatio omissionis retributionis Gloriam per Legem Moysi, pulsavit animos iudaeorum, et uides quomodo sunt angustiati in eius solutione. Hinc est, quod Apostolus Paulus institutus a Spiritu Sancto ausus est dicere ad Galat<as> 2 cap<itulo> in fine: “*Si enim per Legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est*”. Quasi uelit clare dicere, per Legem Moysi non erat iustitia, et sic non erat Gloria Coelestis promissa, quia si promissa fuisset, non erat necessaria passio Christi, ad Gloriam consequendam. Et etiam ad Hebr<aeos> 7 c<apitulo> dicit: “*Nihil enim ad perfectum adduxit Lex*”.<sup>19</sup>

Another dominant theme in the anti-Jewish refutation found in the *Zelus Christi* is dealt with in the section “*Quartus Articulus primae partis, uidelicet, quod Lex Moysi non dabat Gloriam animabus post mortem*.” Here, the quotes from Paul come from Galatians 1 and Hebrews 7, and both are used to uphold Christianity’s promise of eternal life after death. In addition, once again both quotations refer to the question of the Law (and its connection to Abraham), since they speak of the supremacy of the New Law over Mosaic Law, of the Law of Christ as the only path that “leads to perfection.” This idea continues to be developed in the following pages of the treatise, and at the beginning of “*Septimus Articulus primae partis, uidelicet, quod lex Moysi non erat perfecta*” we find another reference to Paul, specifically to Hebrews 8, where he speaks of the need for a New Law and of Jesus Christ as the priest of this “New Covenant”:

Satis etiam est probatum septimum, quod dixi in hoc secundo corellario, quod lex Moysi non erat perfecta, cum non daret perfectionem post mortem; et ideo necessaria erat lex noua, de qua scribit Ieremias capitulo 3 et capitulo 31. Quod capitulus 31 inducit Apostolus Paulus ad Heb<raeos> c<apitulo> 8.<sup>20</sup>

17. See Ferreira, Joel Antonio (2014), *Gálatas: la epístola de la apertura de fronteras*, Bogotá, Editorial San Pablo, pp. 5-6.